
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 110 DEL 26-06-2012

OGGETTO: Atto di indirizzo per l'elaborazione di un regolamento comunale relativo
all'occupazione del suolo pubblico con attrezzature e arredi  da parte di esercenti del
settore alimentare e della somministrazione di alimenti e bevande. Prop. 119/2012

L’anno duemiladodici il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 12:45, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   8    -    ASSENTI N.   2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

il Comune è dotato di Regolamento urbanistico, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 71 del 12.12.2006 ai sensi dell’art. 55 della legge regionale
1/2005;

il Comune è dotato di Regolamento edilizio, approvato da parte della Regione con
DGRT n° 12521 del 17.11.1976, modificato ed integrato con le seguenti deliberazioni
di Consiglio Comunale: n. 65 del 30.5.1995, n. 7 del 7.2.2000, n. 15 del 25.2.2003, n.
58 del 22.7.2005, n. 52 del 26.7.2006, n. 67 del 29.9.2008, n. 88 del 23.12.2008, n. 25
del 31.3.2009, n. 50 del 20.7.2010 ed infine n. 24 del 27/3/2012 tutte esecutive ai sensi
di legge;

il Comune è dotato di Regolamento per l’applicazione del Canone di Concessione per
l’occupazione di suolo pubblico, che disciplina le modalità e i costi delle occupazioni
di suolo pubblico;

VISTI:
l’ordinanza sindacale n. 419 del 06 giugno 2005, con la quale veniva disciplinata
l’occupazione  temporanea  di  spazi  ed  aree  pubbliche  da  parte  degli esercizi
abilitati  del  settore  alimentare;

l’ordinanza sindacale n. 700 del 24 ottobre 2008, con la quale veniva esteso il periodo
dell’occupazione di  spazi  ed  aree  pubbliche;

l’ordinanza sindacale n. 89 del 17 febbraio 2009, con la quale veniva ulteriormente
modificato il periodo dell’occupazione di  spazi  ed  aree  pubbliche;

RILEVATO  che,  per  fornire  un’ adeguata  e  decorosa immagine delle strade e delle piazze
interessate, risulta  opportuno  disciplinare  l’occupazione  temporanea  di  spazi  ed  aree
pubbliche  da  parte  degli esercizi  abilitati  del  settore  alimentare,  anche  al  fine  di
prevenire  installazioni  disomogenee  ed incongrue  dal  punto  di  vista  estetico e tipologico;

RILEVATO inoltre che la crescente diffusione del servizio di connessione con accesso libero
alla rete web, tramite la tecnologia wi-fi, offre l’occasione per fornire un servizio ai cittadini,
risulta opportuno verificare termini e condizioni di applicabilità anche ai pubblici esercizi
nell’ambito del Regolamento in oggetto;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno:

verificare le condizioni che disciplinano il periodo di occupazione, gli spazi
utilizzabili e le attività compatibili con le strutture e le installazioni oggetto del
regolamento, valutandone anche le possibilità di estensione in relazione alla disciplina
vigente;

in materia di decoro, disciplinare l’utilizzo di materiali e caratteristiche della
delimitazione degli spazi utilizzati, tenendo conto delle caratteristiche delle aree
utilizzate (parcheggi, sedi stradali, aree pedonali, aree verdi, aree urbane storiche o



recenti, ecc.);

valutare le possibilità di utilizzo delle aree pubbliche superando l’attuale limite della
stagionalità permettendo, ove possibile, l’utilizzo annuale continuativo;

porre attenzione alla congruità tra l’entità degli interventi e la possibilità di utilizzo
dell’area nel tempo;

RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. n. 267/2000,

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1. di dare mandato al Direttore Generale per la costituzione di un gruppo di lavoro con la
finalità di elaborare un regolamento comunale relativo all’occupazione del suolo pubblico,
coordinato dall’UOA Assetto del Territorio, e riguardante anche le UOA Attività
economiche e Lavori Pubblici, oltre ai Sevizi del Settore Polizia Municipale e Mobilità,
Patrimonio e Tributi per gli aspetti di competenza; di dare altresì mandato al Direttore di
definire competenze e modalità organizzative;

1. di indicare, in via preliminare, che il Regolamento riunisca in una disciplina organica i
contenuti dei regolamenti e le ordinanze sindacali previgenti, affrontando in particolare i
seguenti aspetti:

tempi e periodi di stazionamento delle strutture;
caratteristiche tipologiche delle strutture;
eventuali diversificazioni tipologiche tra le diverse aree e/o zone della città;
requisiti in materia di decoro, sicurezza e viabilità;
comportamento da tenere nel periodo invernale;
eventuali allacciamenti;

1. di indicare, in via preventiva, il termine di sei mesi per l’elaborazione della proposta di
Regolamento (disciplina, schemi, cartografia, ecc.). 

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Atto di indirizzo per l'elaborazione di un regolamento comunale relativo
all'occupazione del suolo pubblico con attrezzature e arredi  da parte di esercenti del
settore alimentare e della somministrazione di alimenti e bevande

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 22-06-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

f.to VENTURINI LORENZO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 25-06-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


